TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10890 ª SESSÃO, EM 23 DE MARÇO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniu-se às dezesseis

horas e vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes,
convocado, Nelton dos Santos e David Diniz Dantas, convocado, os Doutores Manuel Marcelino,
Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva, Marcelo Vieira de Campos e José Horácio Halfeld, convocado,
e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Maria
Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 25-70.2018.6.26.0415
ORIGEM: SUZANO-SP (415ª ZONA ELEITORAL - SUZANO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE SUZANO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 415ª ZONA ELEITORAL DE SUZANO
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E DO
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, E OS VOTOS DOS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA, MANUEL MARCELINO E DO DESEMBARGADOR PAULO
GALIZIA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 26-07.2018.6.26.0237
ORIGEM: MAIRIPORÃ-SP (237ª ZONA ELEITORAL - MAIRIPORÃ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE MAIRIPORÃ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 237ª ZONA ELEITORAL DE MAIRIPORÃ
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES CONSTANTES DOS ITENS 6 E 7, MANTENDO, TODAVIA, A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 74-46.2019.6.26.0005
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (5ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR
PARCIALMENTE PROCEDENTES OS EMBARGOS, REDUZIR O VALOR INICIAL DA
MULTA, QUE PASSA DE R$ 500.000,00 PARA R$ 480.000,00, E CONDENAR A EMBARGADA
AO PAGAMENTO DE HONORÁRIOS AO PATRONO DA EMBARGANTE, À BASE DE 10%
(DEZ POR CENTO) DO PROVEITO ECONÔMICO OBTIDO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 85-60.2017.6.26.0162
ORIGEM: FLOREAL-SP (162ª ZONA ELEITORAL - NHANDEARA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): JOÃO MANOEL DE CASTILHO; GILBERTO DE GRANDE; LUIS
ALBERTO BERGAMASCO
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS, PARA ABSOLVER OS RECORRENTES.
V.U. DECLARAM OS VOTOS O REVISOR E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 110-11.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADUAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 551-23.2016.6.26.0119
ORIGEM: CUBATÃO-SP (119ª ZONA ELEITORAL - CUBATÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): ANTONIO DE PÁDUA MAIA AZEVEDO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 119ª ZONA ELEITORAL DE CUBATÃO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-50.2020.6.26.0030
PROCEDÊNCIA: CACONDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
CACONDE
RECORRENTE: CLAUDIO AMARO DA SILVA
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE CACONDE

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-08.2019.6.26.0003
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: ERIKA MOTA SANTANA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-24.2020.6.26.0050
PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUCIANO NERY DA COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-45.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE COTIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600093-38.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SIDNEY LUIZ DE MORAES
RECORRENTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL
MARCELINO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE LHE NEGAVAM
PROVIMENTO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600106-50.2020.6.26.0301
PROCEDÊNCIA: ITAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ISAIAS RIBEIRO DE ARRUDA

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE ITAÍ
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL PARA INDEFERIR O
REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600136-95.2020.6.26.0330
PROCEDÊNCIA: ROSANA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JONATA DE ALMEIDA DE BRITO
RECORRENTE: SILVIO GABRIEL
RECORRENTE: VALDIR FERREIRA DE FREITAS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600174-95.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSE LUIS GONCALVES DE MORAES
RECORRENTE: EDLENE APARECIDA LUBIANQUI CARDOSO CESAR
RECORRENTE: LEONILIA LEITE
RECORRENTE: LUANA PIMENTA DA CRUZ
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MAIRIPORÃ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600196-02.2020.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ORESTES DE CAMARGO NEVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA,
VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL MARCELINO E O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO.
DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600196-36.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RAFAEL SILVA DE MORAES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600207-45.2020.6.26.0024
PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCELO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS COM EFEITO INFRINGENTE, PARA DEFERIR O
PEDIDO DE REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600208-64.2020.6.26.0239
PROCEDÊNCIA: SANTA LÚCIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FABRICIO FAUSTINO SOARES NANDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600216-07.2020.6.26.0024
PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RENATO FERNANDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA DEFERIR
O REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600218-52.2020.6.26.0096
PROCEDÊNCIA: PIRASSUNUNGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE PIRASSUNUNGA
RECORRIDO: JOSE LEANDRO VIOTO
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600228-73.2020.6.26.0427
PROCEDÊNCIA: URÂNIA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ODAIR BEZERRA DIAS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E DEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600233-16.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: RICARDO MEDEIROS GODOY
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600320-41.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: ITAPIRAPUÃ PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VALDECI SANTOS OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600332-75.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: WASHINGTON VINICIUS FERNANDES FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600382-47.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: EDSON SAVIETTO
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
PIRES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600423-46.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: JORGE PEREIRA DA SILVA
RECORRIDO: PATRIOTA - MUNICÍPIO DE MAIRIPORÃ
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA D. PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL E NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600431-95.2020.6.26.0213
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANTONIO APARECIDO TONIOLO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600554-08.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CELIO FRANCISCO DINIZ
RECORRIDO: ELIELTON PEREIRA QUINI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600593-61.2020.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO VOCÊ TEM OPÇÃO (PATRIOTA/REDE/PDT)
RECORRIDO: OMAR NAJAR
RECORRIDO: FRANCISCO ANTONIO SARDELLI
RECORRIDO: ODIR JOAO DEMARCHI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600692-91.2020.6.26.0138
PROCEDÊNCIA: TANABI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TANABI MERECE MAIS (PTB/PODE/PSD/PL/DEM)
RECORRIDO: NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA
RECORRIDO: DEVAIR ZANETONI JUNIOR
RECORRIDO: JOAO JOAQUIM DIAS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA E JUVENTUDE (MDB/PSC/PDT/PSB
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO, DE OFÍCIO, O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO, COM RELAÇÃO À COLIGAÇÃO RECORRIDA, E, AFASTADAS AS
PRELIMINARES DE OFENSA AO PRINCÍPIO DA DIALETICIDADE E CERCEAMENTO DE

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DEFESA, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600819-55.2020.6.26.0000 (JULGAMENTO
CONJUNTO COM O AGRAVO REGIMENTAL)
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: ANNE PINTO BRITO LYRA
IMPETRADO: SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601001-34.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: NARANDIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE NARANDIBA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602189-66.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: OZEIAS BATISTA DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607383-21.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ISABEL KAUSZ DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ISABEL KAUSZ DOS REIS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 25.03.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607506-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDNA FEDOSSI DE SOUZA GARCIA DA COSTA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: EDNA FEDOSSI DE SOUZA GARCIA DA COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607521-85.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAUDETE APARECIDA DO NASCIMENTO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: CLAUDETE APARECIDA DO NASCIMENTO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ACOLHIA, EM PARTE, OS EMBARGOS,
UNICAMENTE PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 2.600,00 AO TESOURO
NACIONAL, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 14.377,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU VISTA O JUIZ
MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608299-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 IVANI CARVALHO SHEWCHENKO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: IVANI CARVALHO SHEWCHENKO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609202-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 25.03.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609485-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MARCELO JORGE FRANCISCON DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO JORGE FRANCISCON
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600207-

45.2020.6.26.0024, do qual participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes.
O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº

0607521-85.2018.6.26.0000, do qual participaram os Senhores Desembargador David Diniz Dantas e
Juiz José Horácio Halfeld. Após o julgamento, retiram-se os Senhores Desembargadores Silmar

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

Fernandes e David Diniz Dantas.
Encerrados os julgamentos, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos fez uso da

palavra para agradecer publicamente o Senhor Juiz Afonso Celso da Silva, pela colaboração de Sua
Excelência ao analisar um voto que seria proferido em sessão anterior, alertando-o sobre um aspecto que
não havia sido considerado, o que possibilitou a modificação de seu entendimento e o julgamento do
processo nesta data, por votação unânime, pelo Plenário. Após, o Senhor Juiz Afonso Celso da Silva
agradeceu as considerações.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos cumprimentou o
Senhor Desembargador Presidente pela palestra proferida na data de ontem no Curso de Especialização
em Direito Eleitoral e Processual Eleitoral da Escola Judiciária Eleitoral Paulista. Destacou a enorme
gama de conhecimentos transmitidos por Sua Excelência e desejou que essas lições sirvam de estímulo
aos alunos da Escola. Afirmou ainda sentir-se orgulhoso em integrar a EJEP e cumprimentou também o
Senhor Desembargador Paulo Galizia pela presidência dos trabalhos na noite anterior. À manifestação
associaram-se os demais membros desta Corte e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em
nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu as
generosas palavras.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de março de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 06/04/2021, às 17:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 06/04/2021, às 19:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2700441 e o código CRC D90AE1D6.

0017242-98.2020.6.26.8000 2700441v6

ATA ScPS 2700441         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA ScPS 2700441